Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование
Дума Тайшетского городского поселения

(пятый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.07.2024 г.    г. Тайшет    №106

О внесении изменений и дополнений в
Устав Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское
поселение»

В целях приведения Устава Тайшетского муниципального образования

«Тайшетское городское поселение» в соответствие с действующим законодательством
Российской Федерации, руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003 года
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьями 31, 44, 47 Устава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Тайшетского муниципального образования «Тайшетское

городское поселение» следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 1 изложить в следующей редакции:
«1. Наименование муниципального образования – Тайшетское муниципальное

образование «Тайшетское городское поселение» Тайшетского муниципального района
Иркутской области. Сокращенное наименование – Тайшетское городское поселение.
Сокращенное наименование используется наравне с наименованием муниципального
образования в официальных символах муниципального образования, наименованиях
органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного
самоуправления, а также в других случаях.

Тайшетское городское поселение является единым экономическим, историческим,
социальным, территориальным образованием, входит в состав муниципального
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», наделенного
Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 100-ОЗ «О статусе и границах
муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области» статусом
муниципального района.

2. Тайшетское городское поселение наделено статусом городского поселения
Законом Иркутской области от 16 декабря 2004 года №100-ОЗ «О статусе и границах
муниципальных образований Тайшетского района Иркутской области».

3. Понятия «Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское
поселение» Тайшетского муниципального района Иркутской области»; «Тайшетское
муниципальное образование «Тайшетское городское поселение»»; «Тайшетское городское
поселение Тайшетского района Иркутской области»; «Тайшетское муниципальное
образование» в настоящем Уставе, а также в иных муниципальных правовых актах
используются в равной мере для обозначения Тайшетского городского поселения.»;

1.2. Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции:

 2

«2. Границы территории Тайшетского городского поселения устанавливаются
законами области в соответствии с требованиями, предусмотренными Федеральным
законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон).

1.3. В пункте 4 части 3 статьи 16 слова «№131-ФЗ» исключить;
1.4. Часть 1 статьи 21 изложить в следующей редакции:
«1. Структуру органов местного самоуправления составляют:
1) глава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское

поселение», именуемый в настоящем Уставе и в муниципальных правовых актах
Тайшетского городского поселения как «Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», «Глава Тайшетского городского поселения;»;

2) Дума Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение», именуемая в настоящем Уставе и в муниципальных правовых актах
Тайшетского городского поселения как «Дума Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»,  «Дума Тайшетского городского поселения;»;

3) Администрация Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение», именуемая в настоящем Уставе и в муниципальных правовых актах
Тайшетского городского поселения как «Администрация Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение», «Администрация Тайшетского
городского поселения;»;

4) Контрольно-счетная палата Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение», именуемая в настоящем Уставе и в муниципальных
правовых актах Тайшетского городского поселения как «Контрольно-счетная палата
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,
«Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения», «КСП Тайшетского
городского поселения.».

1.5. В пункте 14 части 1 статьи 26 слова «от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» исключить;

1.6. Статью 28 «Исполнение обязанностей Главы Тайшетского городского
поселения в случае досрочного прекращения его полномочий» изложить в новой
редакции:

«Статья 28. Временное исполнение полномочий Главы Тайшетского городского
поселения.

1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Тайшетского городского
поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в
виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия
временно исполняет первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения.

2. В случае, если первый заместитель Главы Тайшетского городского поселения
отсутствует, либо он в установленном порядке не назначен на должность, либо он
добровольно отказался от исполнения полномочий Главы Тайшетского городского
поселения, либо по иным основаниям, предусмотренным законодательством, не может
временно исполнять полномочия Главы Тайшетского городского поселения, полномочия
Главы Тайшетского городского поселения временно исполняет заместитель Главы
Тайшетского городского поселения. В случае, если заместитель Главы Тайшетского
городского поселения временно отсутствует, либо он в установленном порядке не
назначен на должность, либо он добровольно отказался от исполнения полномочий Главы
Тайшетского городского поселения, либо по иным основаниям, предусмотренным
законодательством, не может временно исполнять полномочия Главы Тайшетского
городского поселения, полномочия Главы Тайшетского городского поселения временно
исполняет руководитель аппарата администрации Тайшетского городского поселения.

3. На период временного отсутствия Главы Тайшетского городского поселения, в
том числе в связи с отпуском, командировкой, временной нетрудоспособностью, его

 3

полномочия временно исполняет первый заместитель Главы Тайшетского городского
поселения либо иное должностное лицо администрации Тайшетского городского
поселения, определенное правовым актом Главы Тайшетского городского поселения.»;

1.7. В части 4 статьи 42.1 слова «№ 131-ФЗ» исключить;
1.8. В абзаце 2 пункта 1 части 1 статьи 47 слова «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г.»
исключить;

1.9. В пункте 1 части 1 статьи 53 слова «№ 131-ФЗ» исключить;
1.10. В пункте 3 части 1 статьи 53 слова «№ 131-ФЗ» исключить;
1.11. В пункте 5 части 1 статьи 53 слова «№ 131-ФЗ» исключить.
2. Главе Тайшетского городского поселения Кузину А.С. в порядке, установленном

Федеральным законом от 21 июля 2005 года №97-ФЗ «О государственной регистрации
Уставов муниципальных образований», данное решение направить в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области для
государственной регистрации и официального опубликования  на портале Минюста
России.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и
официального опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Тайшетского
городского поселения».

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»   П.В. Терещенко

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.С. Кузин